Estado de Santa Cttarina

YtA'ç

Lúz Alves (SC), l9 de julho de}}2lOfïcio n'11912021

Excelentissimo Senhor '
Mauro tle Nadal

Presidente da ALESC

Pnlaxtu Burrigu tr'erde - Rur tloutor Jorgr l-uz F"onts. Jl{}
{ [-Í]: 8fí{}?{F9CI0 * Florianópotis - Srnts Catsrina *

COORDEHADO
PROVI

OFÍCTO

DATA:

RIA DE EXPËDIENTE
DO

aNo

Assunto: Ëncaminharnento de Moção de Apeto,

Seúor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio do presente encaminhar a

Moção no I2DAZ|, de 08 de julho do conente ano" de autoriado Vereador Ênio Ronçhi Júnior

apelando para que seja garantido o interesse dos servidores da Segurança Pública na Reforma

da Previdência.

Sem mais, na oportunidade reiteramos os protestos de elevada estima e distinta

considerago.

,Atenciosamente,

üseú.A-
Miiller

Presidente da C,âmara Municipal

a $n 33n $36
Ìt)' ramrrrnrrrnirin:lâlrrizrlrrm s loc hr

a
ín . (*rrrtn'a

Campigotto I \j
dt{Ò

F{

bo

tx*&-

/
no ExLido

MlL
diente

P
ág

in
a

63
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

{' eW.efiâÂ hclt:wxrhí},e}" t}fi r""r :r,{ ,*"i"\ r }
Estedo de Senta Crtarina

EXCELf,NTÍSSNNT SENHORA PRESIDENÏE DA CÂMNN.q. MUNICIPAL
LLTIZ, ALVESISC

'Ìl

ï$

naoçÃo DE ApELo N" o2l2021

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o que lhes

faculta a Lei Orgrânica do Municipio e os artigos 119 e 120 do Regimento lntemo desta Casa

apre$enta:

MOÇÃO DE APErd)

Ao Governador de Ssnte Cstuina e à Ass€mbleie lxgisletiva de Sent* Cetarina para

que gsranta o interesse dos servidores de Segurança Pública na reforma da previdência,

A CAMARA MLINICIPAL DE LUIZ ALVES/SC, FAZ SABER, que aprovou a

seguinte Moção de Apelo:

Em nomç dos Policiais Civis do Estado de Santa Catarina referente ao projeto de lei

que prevê a reforma da previdêneia estadual" a Câmara Municipal de Luiz Alves/SC.

apresenta Moção de Apelo ao Governador de Santa Catarina e à Assembleia Legislativa de

Santa CatarinA nos seguintes termos.

Os policiais civis de Santa Catanna constituem uma categoria de sen'idores publicos

fundamentars para o bem-estar da sociedade, exercendo uma atividade impresçindivel.

arriscada e com peculiaridades distintas rlas demais categorias.

Não há regalias, muito menos conveniênçias para o exerçÍcio de suas atribuições, que

são desempenhadas com alto zelo em todo Estado, contribuindo para colocação de Santa

Catarina entre os Ë,stados mais seguros da Federação, senão o lidçr deste ranking.

Justiça preüdenciriria não é um privilégio, mas um direito fundamental. especialmente

para quem arrisca suas próprias vìdas em defesa da popula$o catarinçnse.

É do nosso entendimento a, necessidade do Estado em adequar as regras

previdenciárias para promover adequação das contas e economia aos cofres publicos. lsso já

a 6n33n 1,336

iü camaramunicipal@luizah-es.sc.leg. br

t1

4

r{
bc

r8 le
Á-
r fuIÍ

P
ág

in
a

63
1.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

r,' hfuüAl{"e M*1,fdt{:tfoÂ} lkl: ü üilt.4
Estado de Santa Crtarine

ocoÍÏeu em diversos outros Estados da Federação. Enhetanto, não concordamos com a minuta
do projeto de lei apresentado, especialmente porque, haverá a supressão de garantras que se
justificam em virtude da atiüdade de risco a que os policiais civis, penais e peritos criminais
estão submetidos.

Deve-se dar efetividade âs discussões da reforma da preüdência estadual, para que
as regras sejam amplamente debaridas e o projeto promova justiça preüdenciária aos policiais
Civis"

sendo assím, essa casa de tris apoia a luta pelos direitos da classe de servidores
ciüs da segurança pública, que üabalham para o bem da comunidade com brawra e
determinação em prol da cidade, onde defendem a moralidade e seguÕm os pâssos da lei para
qu€ os municipes possam viver em hamronia e segurança, garantindo rÊo somente a soberania
estatal e a ordem pública' mas defendendo a vida dç cada cidadão que deposita neles e nas
instituições toda sua conÍiança.

Transmita'se o teor desta MOÇÃO ng APELO ao Excelentíssirno Senhor Governador
do Estado de santa catarina e à Assembreia Legisrativa de santa catarina.

câmara Municipal de Lurz Alves/sc, çm 0g de junho de 202r

ry
rivro RoNcHr rurqon

VEREADOR

C\t
Ê
b8\rv

Y ."*:lSlunicipat@tuizatves"sc. teg.br

8lìt

ds

P
ág

in
a

63
2.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.